
Città di Lentini
Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 

2° SETTORE: Servizi Sociali Locali e Distrettuali

                                                    DETERMINA  N. 502 /Reg. Settore  del  20/11/2023

Oggetto: liquidazione fatture ass. La Meta - Programma  HCP 2022- Prestazioni Integrative- 3° trim  e 4° 
trim 2022 

Il Coordinatore del 2° Settore 
    premesso che :

• con delibera del C.C. n. 82 dle 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di programmazione 
2022-2024(Art.170-comma1 – del D.to Lgs 267/2000);

• con delibera del C.C. N 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024;
• i comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte costituiscono il Distretto Socio Sanitario 49, in cui Lentini 

riveste il ruolo di Comune capofila e centro di spesa;
• che questo Distretto Socio-Sanitario 49 è Ambito Territoriale Sociale ha stipulato convenzione con l’INPS 

per la realizzazione del programma Home Care Premium Edizione 2022 ;
• che in conformità alla suddetta convenzione questo Ambito gestisce il servizio  “prestazioni integrative” 

tramite la concessione di vouchers ai vincitori utilmente collocati nella graduatoria nazionale elaborata 
dall'inps ed assegnati tramite piattaforma dedicata;

 richiamate le determine del Coordinatore del 2° Settore: 
 n°  273/Reg  2°  Sett  del  19/06/2023,  n°  561/Reg  Gen  del  27/06/2023  di  accertamento,  incasso  e 

prenotazione  impegno  delle  risorse  trasferite  dall'INPS,  a  titolo  di  anticipazione,  rev  2490/2023, 
ammontante ad € 53.450,00;  

 n° 294/Reg 2° Sett  del  28/06/2023,  n° 650/Reg Gen del  14/07/2023  di  approvazione rendiconto  e 
impegno delle risorse trasferite dall'Inps a totale copertura dei costi delle prestazioni integrative erogate 
ai beneficiari residenti nel  DSS 49  relative al periodo 3° e 4° trimestre 2022;

 n°  485/Reg  2°  Sett  del  3/11/2023,  n°  1142/Reg  Gen  del  14/11/2023  di  modifiche  ed  integrazione 
impegni assunti con la succitata determina;

visto  che  l'inps  con  verbale  della  commissione  mista   del  12/07/2023  e  del  28/09/2023  ha  approvato  le 
rendicontazioni dei costi per l'erogazione delle prestazioni integrative del 3° trimestre 2022, il cui importo 
ammonta ad € 1.948,50,  e  del 4° trimestre 2022, il cui importo ammonta ad € 49.965,00; 

visto  che ai beneficiari del suddetto programma sono stati assegnati per il 3° trim e 4° trimestre 2022 buoni 
vouchers  per  l’acquisto  dei  servizi  presso  gli  organismi  del  Terzo  Settore  accreditati  con  il  D.S.S.  49, 
liberamente scelti dagli stessi; 

    precisato che:
• il valore del voucher è rapportato alle ore di prestazioni e al costo orario, comprensivo di IVA, e oneri di 

gestione, delle figure professionali indicate nei PAI e approvati dall'INPS; 
• che tra gli enti accreditati è stata scelta da parte dei beneficiari per l'erogazione delle prestazioni la l'ass. La 

Meta - P.IVA 01576900896  - Sede. Via Etnea,197/b – Lentini (SR) ;
• con il suddetto ente è stato sottoscritto il patto di accreditamento n. 19 /2022, con il quale si è impegnato 

ad erogare il servizio in conformità ai piani individualizzati ed ha accettato i costi orari degli operatori  
come specificato nello stesso patto;

 viste le fatture emesse dall'ass. La Meta relative alle prestazione integrative - programma hcp 2022 - periodo 
3° trim 2022 il cui importo complessivo ammonta ad € 710,00,  iva esente, cosi come di seguito indicato :

1. fatt.  n FPA95 del 17/05/2023 di € 185,00, iva esente, prot n° 10983 del 17/05/2023 sdi 9663803634 - 
prestazione integrativa “Sollievo - OSA”;

2. fatt.  n FPA96 del 17/05/2023  di € 168,00, iva esente,  prot n° 11077 del 18/05/2023 sdi 9663806684 - 
prestazione integrativa “Fisioterapia”;

3. fatt.  n FPA94 del 17/05/2023  di  € 357,00, iva esente, prot n° 11078 del 18/05/2023 sdi 9663798260 - 
prestazione integrativa “Domiciliare -OSS”;



 viste le fatture emesse dall'ass. La Meta relative alle prestazione integrative - programma hcp 2022 - periodo 
4° trim 2022 il cui importo complessivo ammonta ad € 14.479,00, iva esente, cosi come di seguito indicato :

1. fatt.   n  FPA136  del  18/07/2023  di   €  2.667,00,  iva esente,  prot  n°  15323  del  18/07/2023  sdi 
10088907920 - prestazione integrativa “Domiciliare – OSS”;

2. fatt.   n  FPA133  del  18/07/2023  di   €  7.936,50,  iva esente,  prot  n°  15336  del  18/07/2023  sdi 
10088865734 - prestazione integrativa “Sollievo  - OSA”;

3. fatt.  n FPA135 del 18/07/2023 di  € 189,00, iva esente, prot n° 15508 del 20/07/2023 sdi 10088883489 
- prestazione integrativa “Logopedia”;

4. fatt.  n FPA137 del 18/07/2023 di  € 148,00, iva esente, prot n° 15509 del 20/07/2023 sdi 10022915359 
- prestazione integrativa “Sollievo  Extra Domiciliare - OSA”;

5. fatt.  n  FPA134  del  18/07/2023  di   €  3.496,50,  iva esente,  prot  n°  15511  del  20/07/2023  sdi 
10088877097 - prestazione integrativa “Fisioterapia”;

6. fatt. n FPA138 del 18/07/2023 di  € 42,00, iva esente, prot n° 15512 del 20/07/2023 sdi 10088953562 - 
prestazione integrativa “Psicologo”;

   visto che il case manager del DSS49 ha attestato la regolarità del servizio reso tramite apposita piattaforma 
HCP dell'INPS e in fase di rendicontazione con apposizione della regolarità del servizio reso nelle singole 
fatture;

 dato atto che è necessario liquidare all'ente erogatore del servizio l'importo spettante, stante la regolarità della 
   documentazione allegata;

visto che  è stato acquisito  lo smart CIG  n°  ZBB3B1FE38;
accertata   la  regolarità  e  la  validità  del  DURC  on  line  n°  protocollo  INPS_37761395-  data  richiesta 
26/09/2023 – scadenza validità 24/01/2024;
vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010 dell'ente, di cui si allega 
copia;
ritenuto poter procedere alla liquidazione delle fatture sopra indicate;
dato atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come introdotto dalla L. 190/2012 e 
come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione dell'Ente;
in ossequio alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;
considerata la propria competenza ad emanare l'atto, giusto decreto sindacale n. 6 del 3/03/2023 di nomina 
quale Coordinatore del  2° Settore, istituito con deliberazione di giunta n. 31 del 17/02/2023, con incarico di 
posizione organizzativa e attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000  n. 
267.

  DETERMINA
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte 

di liquidare all'ass. La Meta la somma complessiva di € 710,00, iva esente, rappresentata dalle fatture allegate e 
di seguito descritte - per il Progetto HCP 2022 - prestazioni integrative -erogate a  utenti beneficiari del DSS49 -  
periodo 3° trim 2022- cig ZBB3B1FE38 :

1. fatt.  n FPA95 del 17/05/2023 di € 185,00, iva esente, prot n° 10983 del 17/05/2023 sdi  9663803634 - 
prestazione integrativa “Sollievo - OSA”;

2. fatt.  n FPA96 del 17/05/2023  di € 168,00, iva esente,  prot n° 11077 del 18/05/2023 sdi 9663806684 - 
prestazione integrativa “Fisioterapia”;

3. fatt.  n FPA94 del 17/05/2023  di  € 357,00, iva esente, prot n° 11078 del 18/05/2023 sdi 9663798260 - 
prestazione integrativa “Domiciliare -OSS”;

di prelevare la superiore  somma, a destinazione vincolata,  relative alle sopra elencate fatture – periodo 3° 
trimestre 2022  dal capitolo 34104 impegno 354-3 -2023- giusta determina n 294/Reg 2°Sett del 28/06/2023, n 
650/Reg Gen del 14/07/2023;

di liquidare all'ass.  La Meta la  somma complessiva  di  € 14.479,00,  iva esente, rappresentata  dalle  fatture 
allegate e di seguito descritte - per il Progetto HCP 2022 - prestazioni integrative -erogate a  utenti beneficiari del  
DSS49 - periodo 4° trim 2022- cig ZBB3B1FE38:

1. fatt.  n FPA136 del 18/07/2023 di  € 2.667,00, iva esente, prot n° 15323 del 18/07/2023 sdi 10088907920 
- prestazione integrativa “Domiciliare – OSS”;



2. fatt.  n FPA133 del 18/07/2023 di  € 7.936,50, iva esente, prot n° 15336 del 18/07/2023 sdi 10088865734 
- prestazione integrativa “Sollievo  - OSA”;

3. fatt.  n FPA135 del 18/07/2023 di  € 189,00, iva esente, prot n° 15508 del 20/07/2023 sdi 10088883489 - 
prestazione integrativa “Logopedia”;

4. fatt.  n FPA137 del 18/07/2023 di  € 148,00, iva esente, prot n° 15509 del 20/07/2023 sdi 10022915359 - 
prestazione integrativa “Sollievo  Extra Domiciliare - OSA”;

5. fatt. n FPA134 del 18/07/2023 di  € 3.496,50, iva esente, prot n° 15511 del 20/07/2023 sdi 10088877097 
- prestazione integrativa “Fisioterapia”;

6. fatt. n FPA138 del 18/07/2023 di  € 42,00, iva esente, prot n° 15512 del 20/07/2023 sdi 10088953562 - 
prestazione integrativa “Psicologo”;

di prelevare  la  superiore  somma,  a  destinazione vincolata,  relative alle  sopra elencate  fatture – periodo 4° 
trimestre 2022  dal capitolo 34104 impegno 355-3 -2023- giusta determina n 485/Reg 2°Sett del 3/11/2023, n 
1142/Reg Gen del 14/11/2023;
di  dare  mandato all’Ufficio  Ragioneria  di  procedere  al  pagamento  in  favore  dell'ass.  La  Meta  mediante 
bonifico  bancario  ai  sensi  della  legge  136/2010  s.m.i.  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  presso  l'istituto 
finanziario indicato in farrura e confermato dalla tracciabilità dei flussi allegata;
di dare atto che:

▪ ai  fini  della  presente  liquidazione,  è  stato  rispettato  l'ordine  cronologico  delle  fatture  liquidabili,  
relativamente al servizio in questione;

▪ successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli obblighi previsti dall'art. 23 e dall'art. 37 del  D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  ai fini della pubblicità della 
presente procedura, sulle apposite sezioni del sito internet dell'Ente, Amministrazione Trasparente - 
sottosezione “provvedimenti dirigenti”;

di stabilire  che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio con esclusione degli allegati, in ossequio alle 
vigenti normative sulla privacy.

         L'Operatore Esperto                                                                                
    f.to M. Fiorella Zarbano                                                                            

                                                                                                                        

                                                                                                              Il Coordinatore del 2° Settore-Servizi Sociali    

                                                                                                                         Istr. Direttivo Rita Odierna



DETERMINA DEL COORDINATORE DEL   2 SETTORE

 N. 502 del  20/11/2023

Oggetto: liquidazione fatture ass. La Meta - Programma  HCP 2022- Prestazioni Integrative- 3° trim  e 4° 
trim 2022 

 

 PARERE 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  
dell’articolo  147-bis,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento comunale  sui  controlli  interni, 
comportando lo  stesso  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 


		2023-11-20T12:49:26+0000
	ODIERNA RITA


		2023-12-15T20:43:21+0100
	Gaeta Giorgio




